
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об­
ласти № ПЗ-936 «О внесении из­
менений в Закон Иркутской об­
ласти «О проведении оценки ре­
гулирующего воздействия про­
ектов муниципальных норматив­
ных правовых актов и экспер­
тизы муниципальных норматив­
ных правовых актов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-936 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирую­
щего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «О 
проведении оценки регулиру­
ющего воздействия проектов 
муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных 
правовых актов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия про­
ектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муници­
пальных нормативных правовых актов».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
14 декабря 2021г. №06/^^*/ р

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-936 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия 
проектов муниципальных
нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-936 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов», в соответствии со 
статьями 13, 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-936 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-936 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» в 1-м чтении и 
рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после проведения 
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в виде 
поправок). ~

Председатель комитета I ^ Н . С .  Труфанов



j  Законодательное Собрание 
Иркутс)фй области

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ

29 октября 2021 года № 292-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» 
и внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить министра 
экономического развития и промышленности Иркутской области 
Гершун Н.Г.



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ И ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от И июня 2014 года № 71-03 «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2014, № 10; 2016, № 39; 2017, № 48; 2019, № 13; 2021, № 39) следующие 
изменения:

1) в статье 2:
в части 1:
в абзаце первом слова «обязанности для субъектов

предпринимательской и» заменить словами «обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов»;

в абзаце втором слова «обязанности для субъектов
предпринимательской и» заменить словами «обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов»;

в части 3 слова «инвестиционной деятельности или способствующих их 
введению, а также положений, способствующих возникновению 
необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
инвестиционной» заменить словами «иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической»;

2) в наименовании приложения слова «ОБЯЗАННОСТИ ДЛЯ
СУБЪЕКТОВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И» заменить словами 
«ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ



/
2

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ И ИНОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОБЯЗАННОСТИ ДЛЯ СУБЪЕКТОВ».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__» _______ 2021 года
№



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов» (далее -  проект закона) 
подготовлен министерством экономического развития и промышленности 
Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона является статья 

62 Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», статья 59 Устава 
Иркутской области, статья 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона:

Статьей 62 Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
внесены изменения в Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» в связи с принятием Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания проекта закона:

Проектом закона вносятся изменения в Закон Иркутской области «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов», предусматривающие приведение процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов органами местного самоуправления муниципальных



образований Иркутской области в соответствие с федеральным 
законодательством.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:

Принятие закона не потребует отмены, изменения и разработки иных 
правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона области 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Коррупциогенные факторы не выявлены.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

Проект закона не устанавливает новые и не изменяет ранее 
предусмотренные нормативными правовыми актами Иркутской области 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также не устанавливает и не изменяет ответственность за 
нарушение нормативных правовых актов Иркутской области, в связи с чем, в 
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 29 декабря 2017 года № 906-пп «О процедуре оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов Иркутской области и 
экспертизы нормативных правовых актов Иркутской области», оценка 
регулирующего воздействия не требуется.

Проект закона размещен на «Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области» на 
http ://regulation.irkobl .ru/proj ects#npa=10050.

По результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
заключения не поступали.

2

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности 
Иркутской области М.Н. Петрова



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту закона Иркутской области 

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов»

Принятие закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов» не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета Иркутской области.

Заместитель министра экономического 
развития и промышленности Иркутской 
области М.Н. Петрова



|б494741,275315

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул/Володарского, 5, г. Иркутск, 664011 

на № Л  f> £  от дЬО<*У

О проекте закона

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» 
(ПЗ -936).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора облас 

старший советник юстиции

Ь JS /I 
!, j l  .... :

Борисова О.А., 25-90-19
Прокуратура Иркутской области 

№  22/ 1- 12-2021 /9220-21 -20250001А Б  0 2 2 2 9  8



Законодательное Собрание 
И р кутс к / ^ з  сУ стн

N° П З
Д а т а : /ш ж = т

МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., л. 6. Иркутск. 664011 
тел. (3952) 260-870. e-mail: m38(«minjust.ru

^  /Л  -Vo

На Л» от / #  'Ж & З /

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 

№ ПЗ-936 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-936 «О внесении изменений в Закон Иркутской области 
«О проведении оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 11.06.2014 № 71-03 «О проведении оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам, а в части 
оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных

01 / I  Ц  
O hio03



2

нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов - к сфере ведения субъектов Российской Федерации. Вне 
пределов ведения Российской Федерации и полномочий Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации субъекты Российской Федерации 
обладают всей полнотой государственной власти (статья 73 Конституции 
Российской Федерации).

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 11.06.2021 № 170-ФЗ), Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 
№ 289-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования 
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются 
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные 
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 
статьи 76 Конституции Российской Федерации). Вне пределов ведения 
Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации республики, края, области, города 
федерального значения, автономная область и автономные округа 
осуществляет собственное правовое регулирование, включая принятие 
законов и иных нормативных правовых актов (часть 4 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1. 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»). В соответствии с пунктом 1 статьи 
26.1 указанного Федерального закона полномочия, осуществляемые 
органами государственной власти субъекта Российской Федерации по 
предметам ведения субъектов Российской Федерации, определяются 
конституцией (уставом), законами и принимаемыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.



3

В соответствии с частью 5 статьи 46 Федерального закона 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» оценка регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях 
выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местных 
бюджетов.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений 
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления

Я.О. Андреева 
8(3952) 260-870, 260-980



^**а*ПАЯ‘ч +
О,

*ж3

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107 
URL: www.amoio.ru 
E-mail: amioirk@list.ru

тел./ факс (3952) 20-44-02; 
тел./факс (3952) 20-43-27; 
тел. /  факс (3952) 20-40-99;

17.11.2021г. № 1510/03-21 
На№ исх.3368 от 29.10.2021

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области 

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ- 936 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизы муниципальных нормативных правовых актов».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор З.А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Заключение

Законсда
Ирку

№ ПЗ

на проект закона Иркутской области № ПЗ-936 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов»

В Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И. внесен проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-936 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» (далее -  законопроект, проект закона) в рамках реализации 
права законодательной инициативы в соответствии с частью 1 статьи 53 
Устава Иркутской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных 
правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов» 
(далее -  Закон Иркутской области № 71-03) и приложение к указанному 
Закону.

Федеральным законом от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» внесены изменения в 
Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» проекты муниципальных 
нормативных правовых актов городских округов (городских округов с 
внутригородским делением), являющихся административными центрами 
субъектов Российской Федерации, а также иных городских округов, 
муниципальных округов и муниципальных районов, включенных в 
соответствующий перечень законом субъекта Российской Федерации, 
устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные 
муниципальными нормативными правовыми актами обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, 
подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами 
местного самоуправления городских округов (городских округов с 
внутригородским делением), являющихся административными центрами 
субъектов Российской Федерации, а также иных городских округов, 
муниципальных округов и муниципальных районов, включенных в 
соответствующий перечень законом субъекта j



порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами 
в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.

Согласно части 5 указанной статьи оценка регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях 
выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и 
ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности или способствующих их введению, а также положений, 
способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местных 
бюджетов.

В целях приведения положений Закона Иркутской области № 71-03 в 
соответствии со статьей 46 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» проектом закона предлагается внести 
соответствующие изменения.

Таким образом правовые основания для принятия законопроекта 
имеются.

Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
проекта закона, приведен полностью.

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области.

В ходе проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 
Иркутской области коррупциогенных факторов не выявлено.

Внутренняя логика законопроекта не нарушена, противоречия между 
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению.

Начальник
правового управления М.В. Басов

Начальник отдела
по законодательству о собственности 
и экономической политике Т.В. Церлюк



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕНКИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 
ПРОЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ И ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2014 года № 71-03 «О 
проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла­
сти, 2014, № 10; 2016, № 39; 2017, № 48; 2019, № 13; 2021, № 39) следую­
щие изменения:

1) в статье 2:
в части 1:
в абзаце первом слова «обязанности для субъектов предпринима­

тельской и» заменить словами «обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 
для субъектов»;

в абзаце втором слова «обязанности для субъектов предпринима­
тельской и» заменить словами «обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 
для субъектов»;

в части 3 слова «инвестиционной деятельности или способствующих 
их введению, а также положений, способствующих возникновению не­
обоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестицион­
ной» заменить словами «иной экономической деятельности или способ­
ствующих их введению, а также положений, способствующих возникнове­
нию необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной 
экономической»;

2) в наименовании приложения слова «обязанности для субъектов 
предпринимательской и» заменить словами «обязательные требования для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обя­
занности для субъектов».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области 

г. Иркутск

И.И. Кобзев


